161.

7 http://saphane.meb.gov.tr/ (ET: 05.10.2009).
Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Hazırlayanlar: Tevfik Temelkuran, Necati Aktaş,

Mümin Çevik, C. IX-X, Üçdal Neşriyat, İstanbul 1986, s. 22.
BOA, Cevdet Darphane, 120.

ı° 1287 / 1870-1871 Tarihli Hüdavendigür Vilayeti Salnamesi, s. 161.
BOA, Cevdet Ddhiliye, 5721.

12 Kate Fleet, European and Islamic Trade in the Early Ottowın Skıte, Cambrige University Press,
Cambrige 1999, s. 81; Faroqhi, "Alum Production", s. 153-154. XIV. yüzyılda Yeni Foça'da çıkarılan
şap Anadolu'da en önemli olanlarından biriydi.

107.
'İnalak, a.g.e., s. 36.
26 Elizabet A. Zachriadou, Trade and Crusade Venetian Crete and the Emirates of Menteshe and Aydın

(1300-1415), Instituto Ellenico di Studi Bizantini e Postbizantini di Venizia, Venice 1983, s. 167.
27 BOA, MAD ( Maliyeden Müdevver Defterleri), 9665.
" 1292/ 1875-876 Tarihli Hüdavendigâr Vilayeti Salnamesi, s. 133.
" Faroqhi, "Alum Production", s.I54.
" Zachriadou, a.g.e., s. 167; Bkz. Evliya Çelebi, Günümüz Türkesiyle Evliya Çelebi Seyahatnamesi:

Bursa-Bolu-Tranzon-Erzurum-Azerbayean-Kafkasya-Kırtm-Girit, Hazırlayanlar: Yücel Dağlı, Seyit Ali
Kahraman, C.2.

127. Acun'un verdiği değerler ile Pegolotti' nin değerleri 6 kat bir fark bu-
lunmaktadır. Oysa Acun'un kuyu üzerinden verdiği değer hesaplama yapıldığında Pegolotti'in
verdiği değere yakındır. Ki bu da daha sonraki yüzyılda Cevdet Darphane 122'de kayıtlı bilgi ile
örtüşmektedir; Ersan, agm, s. 57.

1288 / 1871-1872 Tarihli Hüdavendigür Vilayeti Salnaınesi, s. 125.
Fleet, a.g.e., 1999, s. 80. Antikçağlarda da kullanılan şap yine benzer şekillerde sımflandırdmış-

u. Eski Mezopotamya'da şap için; aban, aban gabü, aban sikkati terimleri kullanılmıştı. Bu ifadeler,
kristalize şap veya şap tozu anlamlarına geliyordu.

Şap işçileri-
nin işlerinde ehil olmaları gerekiyordu. Ehil olmayanların çalışması duru-
munda şaphane zarara uğrayabiliyordu". Bu işte çalışma, fiziki güç gerek-
tirdiğinden genç olan işçiler daha verimli oluyordu'.

Osmanlı Devleti'nde maden ocaklarında çalışan madenciler örfi vergi-
lerden muaftılar'. H. 977 / 1569-1570 tarihli Karahisar-ı Şarld defterinde
23 köy ve mezra dört kıt'a şap madeninde bulunan reayanın cizye, ispençe,
acemi oğlan, avarız, kürekçi ve tekâlif-i örfiyeden bağışıklarch". Faroqhi,
Kütahya yakınlarında bulunan şap madeni ile ilgili olarak, vergi kayıtların-
dan buradaki madencilerin durumu hakkında bilgi edinilemediğini bildi-
rir".

" ...mdderıci olmayan kefere şâb işlemeğe kadir olmayup mâl-ı miriye külli zarar olduğu muhakka malitın

olmağın..." Bkz. BOA, Cevdet Darphane, 122.
74 BOA, Cevdet Darphane, 122.
75 Mustafa Altunbay, "Klasik Dönemde Osmanlı 'da Madencilik", Türkler, C.10, Yeni Türkiye Ya-

yınları , Ankara 2002, s. 795.
76 Sarkan, 537 numaralı H. 977 (1569-1570) tarihli Karahisar-ı Şarki adlı defterde yer alan şap

ile ilgili kanunlardan bahsetmektedir. Bkz. Barkan, a.g.e., s. 63. 72. Karahisar-ı Şarki konusunda

çalışma yapan Acun, Karahisar-ı Şarki ve Koyluhisar Kazaları Örneğinde Osmanlı Taşra idaresi

(1485-1569) çalışmasında böyle bir defterden bahsetmemektedir.